
KEEMIKUTE PÄEVAKS

*  KO-61 üliõpilased M. Känkinen ja M. Auväärt mikrobioloo­
gia praktikumis.

Maailm1 on astunud mate­
riaalse kultuuri arengu kolman­
dasse etappi. Kui esimest ise­
loomustas see, et inimene kasu­
tas tööriistade valmistamiseks 
looduses valmis kujul esine­
vaid materjale (puit, kivi), 
teist — looduses puhtal kujul 
harva esinevaid materjale 
(vask, raud), siis praegusel 
etapil loob inimene materjale, 
mida maal ei esine (plastmas­
sid). See on keemia teene.

Tänapäeval on Nõukogude 
Liidu keemia- ja naftakeemia- 
tööstus toodangu hulgalt i maa­
ilmas teisel kohal. Toodangu 
kasvutempo tõuseb järjest. Aas­
tail 1976—1980 suureneb kee- 
miatoodang 60 ..  .65% muude 
tööstusharude 36. . .  39 % vastu.

Kuna keemiatööstus kuulub 
nende tööstusharude hulka, mis 
määravad tehnilise progressi 
kiiruse, siis on keemiatööstusel 
juhtiv osa rahva elutaseme 
tõstmisel. Keemia tähendab 
väetisi põlluma j andusele, ehi­
tusmaterjale, toorainet rõivas­
te ja jalatsite valmistamiseks, 
ravimeid jmt.

Üheks keemiatööstuse põhi­
suundadest on tänapäeval põl­
lumajandusliku tootmise inten-

siivistamine. Aastatel 1971— 
1975 tõusis teraviljade saagikus 
tänu mineraalväetiste kasuta­
misele 11% võrreldes ajavahe­
mikuga 1966—1970. Kokkuvõt­
ted näitavad, et möödunud viis­
aastakul põllumajanduskahju- 
rite keemilisele tõrjele kuluta­
tud 450 . . .  500 miljonit rubla 
võimaldasid säilitada põlluma­
jandustoodangut 4 miljoni rub­
la eest.

Teise põhisuunana väärib 
märkimist sünteetiliste mater­
jalide tööstus. Sünteetilised ma­
terjalid on looduslike materja­
lide asendajatest muutunud ise 
asendamatuiks. Nad on põhjus­
tanud mitte ainult tööjõukulu 
vähenemise, vaid ka toodangu 
kvaliteedi tõusu. Näiteks sõidu­
autos «2iguli» on 500 plast- 
massdetaili umbes 30 plastmas- 
simargist. Metallide asendamine 
plastmassiga on võimaldanud 
vähendada detailide kaalu 
2—3 korda, tõstes samaaegselt 
nende tööiga ligi 2 korda.

Nii võiks jätkatagi. Kuid sel­
ge on, et tulevikku luuakse te­
hastes ja laborites juba täna.

MAIE RAUKAS 
füüsikalise keemia 

kateedri dotsent

Oma möödunudteisipäevasel 
koosolekul arutas TPI parteiko­
mitee õppe-metoodikavalitsuse 
tegevust õppe- ja õppemetoodi­
lise töö organiseerimisel ja 
koordineerimisel.

Ettekanne oli kontroliko-' 
misjoni esimehelt, parteikomitee 
sekretäri asetäitjalt õppe- ja 
teadustöö alal E. Uusilt.

Nenditi, et ÖMV on viieaas­
tase tegevusega tõestanud oma 
loomise otstarbekust, õppetöö 
tulemuste paranemine on sele­
tatav õppeprotsessi täiustami­
sega ja õppemetoodilise töö ots­

tarbeka planeerimisega, milles 
on kaalukas osa ÕMV-1. Edu­
kalt juurutatakse ühiskondlik- 
pcliitilise praktika süsteemi ins­
tituudis.

Kõrvuti saavutatuga esineb 
ÖMV töös mitmesuguseid puu­
dujääke ja raskusi. Vaja on 
tihendada ÕMV üksikute osa­
kondade vahelist koostööd, sa­
muti koostööd instituudi hal- 
dusaparaadiga. Soovida jätab 
ehitusjaoskonna ja majandus­
osakonna abi õpperuumide ette­
valmistamisel ja korrashoidmi­
sel. Täiustamist vajab TPI Nõu­
kogu, rektoraadi ja kõrgemal­
seisvate organite vastavasisu­
liste otsuste kontrolli süsteem. 
Vaja on leida võimalusi tunni­
plaani kvaliteedi edasiseks 
tõstmiseks, samuti parandada 
tööjaotust osakondade vahel.

TPI parteikomitee võttis vas­
tu konkreetse otsuse kontrolli 
ja arutelu käigus esinenud puu­
duste kõrvaldamiseks.

HEINRICH TIIPO
NLKP ajaloo kateedri dotsent

Lühikese ajalooperioodi jook­
sul cn endise majanduslikult 
mahajäänud ning suures osas 
kirjaoskamatu Venemaa aseme­
le loodud eesrindliku tööstuse, 
põllumajanduse ja kultuuriga 
võimas Nõukogude Liit. Ette­
kandes NLKP XXV kongressile 
märkis sm. L. I. Brežnev: «Kuus 
aastakümmet, see on vähem kui 
inimese keskmine eluiga. Ent 
selle aja jooksul on meie maa. 
läbi käinud sajanditega võr­
duva tee. Me oleme rajanud 
uue ühiskonna, mille sarnast 
inimkond varem ei tundnud. 
See on kriisideta, pidevalt kas­
vava majandusega ja arenenud 
sotsialistlike suhetega tõeline 
vabaduse ühiskond. See on 
ühiskond, kus valitseb teadus­
lik materialistlik maailmavaade. 
See on ühiskond, kes on kind­
lalt veendunud tulevikus, hel­
getes kommunistlikes perspek­
tiivides. Tema ees on avatud 
edasise igakülgse progressi pii­
ritud avarused («Leninlikul 
kursil»^ 5. kd., lk. 570).

NLKP juhtimisel tulid meie 
maa töötajad edukalt toime sot­
sialistliku revolutsiooni kõige 
peamise ja kõige keerukama 
ülesandega — loova töö ülesan­
dega. Sotsialistlik industriali­
seerimine, põllumajanduse kol­
lektiviseerimine, kultuurirevo­
lutsiooni läbiviimine ning rah­
vusküsimuse õige lahendamine 
muutsid meie kodumaa lühikese 
ajalooperioodi jooksul tugevaks 
sotsialistlikuks riigiks. Meie 
kodumaa saavutused on veen­
vaks tõendiks sellest, et sotsia­
lism on taganud ühiskonna elu 
kõigi külgede ennenägematu 
progressi.

Ehkjci nõukogude riigi ole­
masolu 60 aastast on ligi kaks 
aastakümmet kulunud meie 
rahvale pealesunnitud' sõdadeks 
ja järgnevaks majanduse taas­
tamiseks, on meie maa rahva­
tulu revolutsioonieelsest 65 
korda suurem. Meie tööstus an­
nab praegu 2.5 päevaga sama

XX SAJANDI 
PEAMINE 

SÜNDMUS
palju toodangut, nagu seda saa­
di terve 1913. aasta jooksul. 
Põllumajanduses valitseb sot­
sialistlik suurtootmine. Põllu­
majanduse kogutoodang on 
nõukogude võimu aastail kas­
vanud 4,4-kordseks. Järk-jär­
gult kaovad linna ja maa vahe­
lised olulised erinevused. Nõu­
kogude Liit on muutunud kõr­
ge kultuuriga maaks.

Need suured saavutused meie 
kodumaa arengus said võimali­
kuks tänu kõigi rahvaste jõu­
pingutustele. Nendes saavutus­
tes on ka Nõukogude Eesti töö­
tajate omapoolne panus. Eesti 
töörahvas võttis aktiivselt osa 
Suurest Sotsialistlikust Oktoob­
rirevolutsioonist, samuti ka are­
nenud sotsialismi ülesehitami­
sest.

Teatavasti ei õnnestunud 
Oktoobri võitu Eestis kaitsta, 
kuid Oktoobri ideed elasid ka 
kodanliku diktatuuri karmil 
perioodil. Eesti rahva kaua­
aegne unistus täitus 1940. aas­
tal. Sotsialistliku revolutsiooni 
võit Eestis ja teistes Baltimaa­
des oli uueks löögiks rahvus­
vahelisele imperialismile. See 
oli Suure Oktoobri jätk. 6. au­
gustil 1940. a. astus eesti rahvas 
NSV Liidu rahvaste sõbralikku 
perre. Tuginedes vanemate nõu­
kogude vabariikide abile, ravis 
eesti rahvas lühikese ajaga 
sõjahaavad ja ehitas üles sotsia­
listliku ühiskonna. Eesti NSV 
areng Suure Oktoobri lipu all 
tõi endaga kaasa põhjalikud 
muudatused. Nõukogude Eesti 
praegu — see on industriaalne 
vabariik kõrgeltarenenud sot­
sialistliku põllumajandusega. 
Käesoleval ajal annab meie va­
bariik tööstustoodangut 40 kor­
da rohkem kui kodanlik Eesti. 
Praegu saadakse tööstustoodan­
gut 10 päevaga sama palju kui 
37 aastat tagasi terye aastaga. 
Põllumajanduses töötab inimesi

(Järg 4. lk.)

Mai on kevadkuu, lehekuu. Noorematele kur­
sustele on ta viimane tormamine enne kevadist 
teadmistekontrolli. Kolmas kursus oli eksam i­
tules kuu keskpaigani, neljas aga näitas õpitud' 
teadmisi juba tootmispraktikal ettevõtetes. Ilm a­
taat on sel aastal meid, tudengeid, soosinud. Ta­
valiste mai alguse päikesevõtmiseilmade asemel 
on olnud parajalt vihmane ja  jahe. On jäänud  
ära hinges kripeldav sooüs m inna päevitama sa­
mal ajal, ku i on vaja joonestada projekti, teha 
kursusetööd või õppida arvestuseks. -

M aikuu oli külalistekuu. In terklubi võttis vas­
tu  delegatsioone Kreekast ja  U SA-st. Komsomo- 
liaktiivil oli külas Helsingi Kõrgema Tehnika­
kooli delegatsioon. Toimus pressikonverents 
meie vabariigis viibivate sotsialismimaade noor- 
sooajakirjanikega. Meie instituu ti külastasid 
Soome sõjalaeva meremehed ja külalised Jaapa­
nist.

Rahulik, kuid töörohke oli mai meie instituudi

komsomolikomitee EÜE-sektorüe. Maleva komp­
lekteerim ine lõppes aprillis, n ii et mai oli kõi­
ge õigem aeg kokkuvõtete tegemiseks ja otste 
kokkutõmbamiseks. Mais toimusid ohutustehnika  
eksamid, atesteeriti rüKmatuumikud. .

Suursündm useks kogu meie vabariigi elus 
olid Eesti N SV  päevad Moskvas Rahvamajandus­
saavutuste Näitusel ja Eesti Raadio saadetepäev 
üleliidulises raadios.

Mai oli enesestmõistetavalt pühadekuu. 1. mail 
käisime halba ilma trotsides ühise perena mai- 
demonstratsioonil. Võidupüha . tähistamise rah­
vamatkal oli esimest korda välja pandud  
ELKNÜ TPI komitee rändkarikas kõige massi­
lisema Osavõtu eest. Selle sai tänavu ehitustea- 
duskond.

Meie lehetegijad tähistasid oma pidupäeva — 
ajakirjanduse päeva.

Kuu viimane pühapäev on keemikute päralt 
ja kuna meie majas on keemikuid terve teadus­
kond, on mailõpu pühapäev nendegi pidupäev. 
Oma argi- jä  pidupäevadest kõnelevad nad pike­
malt selles ajalehenumbris.

Meile, tudengitele, on m ai üks palavamaid ja  
töörohkemaid kuid aastas. Kes on juba prakti­
kal, siunab viletsaid ilmu, kel alles sess ees, 
hoiab pöialt, et vihm  ja rahulik vilu olemine 
j&tkuksid.

KRISTA RAUKAS

K eem ikute päeva täh istam e k o o s - | 
olekuga tän a  kell kaks päeval ru u - 8 
mis AIV-103. 8

*  *  *  1

Teisipäeval'. 24. m ail leidis aset 
m eie N oorte T eadlaste Nõukogu 
(NTN) jä rjek o rd n e  üritus. Teadus- 
konnaõhtu te  seerias oli seekord 
sõna e lek troau tom aatikateaduskon- 
nal.

*  *  sf* 1

Eeloleval esm aspäeval, 30. m ail on |  
TPI rahvaülikooli «ABC kõigile» £ 
portse lan iring i a ruandenäitus. Mida g 
näha ja  kuulda, selles on võim alik i 
oma silm a ja  kõrvaga veenduda 
esm aspäeval kella  kahest kuueni 
peahoones.

% $ *

Peahoone fuajees on praegu ava­
tu d  m eie õppejõudude ja  teen istu ­
ja te  laste  joonistuste  näitus.

* * * j

25. m ail kaitses TPI tööstusliku  8 
soojusenergeetika erialanõukogu 1 
koosolekul v ä itek irja  tehn ikakandi- 
daadi teadusliku  k raad i saam iseks 
JAAK MAAREND. V äitek irja  teem a 
oli «K ansk-A tšinski söe kõrgtem pe- 
ra tuux ilise  põletam ise protsesside 
uurim ine».

*  *  *

A m etiühingukom itee ko rraldab  
suvel, 7. ju u lis t k u n i 29. ju u lin i 
S u u re  Sotsialistliku  O ktoobrirevo­
lu tsioon i 60. aastapäevale1 pühenda­
tu d  ekskursiooni m eie kodum aa 
kangelaslinnadesse. Sõit toim ub 
m ars ru u d il T allinn  — L eningrad  — 
Novgorod — M oskva — T uula  — 
K u rsk  — H arkov — D nepropetrovsk
— D n ep r odzeržinsk — Sim feroopol
— K ertš — Feodossia — A rtek  — 
O u rzuf — M assandra — Ja lta  — Se­
vastoopol — Sim feroopol — Kiiev — 
V elikije L uki — PihkVs. Kes soovib 
kaasa  sõita, võib end  kun i 29. maini; 
k i r ja  p a h n a  ruum is AIV-207.

*  *  *

K olm apäeval, 25. m ail 'toim us 
M arksism i-Leninism i Ülikooli T PI 
osakonna I I I  len n u  lõpuaktus. 
M arksism i-Leninism i Ü likooli filiaal 
T PI-s a lustas tegevust 1973.. aasta  
oktoobris. Õppetöö kestab  kaks aas­
tat, program m is on põhikohal tea ­
dusliku  kom m unism i probleem id, 
nende kõ rv a l käsitle takse  ka  tea ­
duse ja  tehn ika  filosoofilisi kü si­
m usi, NLKP m ajanduspoliitikat, ü li­
õpilaste  kom m unistlikku  k asvatust 
j ä teadusa laste  teadm iste  p ropagan­
da m etoodikat. L ektoreiks on põhi­
liselt m eie oma institu u d i õppejõud.

Seekordse, II I  len n u  lõpuak tusel 
esines avasõnaga T PI parte ikom itee  
se k re tä r  A. Talts. Sõna võtsid EKP 
K eskkom itee in s tru k to r B. H iire ja  
EK P T allinna L innakom itee esinda­
ja  L. Kivipõld. M arksism i-Leninism i 
Ü likooli lõ p eta ja te  nim el oli sõna 
I. E iskopil. D iplom id andis lõpeta­
ja te le  ü le  M arksism i-Leninism i TJli-1 
kooli d irek to r V. Valkonen. I
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ESIMESED SAMMUD TEADUSES
Mida tähendavad kolm tähte 

ÜTÜ? Nooremate kursuste üli­
õpilastele ütlevad need muidugi 
vähe. Paljud keemiateaduskon- 
na üliõpilased saavad ÜTÜ-ga 
tu ttavaks toiduainete tehnoloo­
gia ringi kaudu, eelkõige eks­
kursioonidel toiduainetetöös­
tuse ettevõtetesse.

Alates kolmandast kursusest 
on juba paljud tudengid Üliõpi­
laste Teadusliku Ühingu liik­
med ning tegelevad ise teadus­
tööga. Julget pealehakkamist on 
ka üksikutel esimese-teise ku r­
suse üliõpilastel, kes töötavad 
kas toiduainete tehnoloogia või 
anorgaanilise keemia kateedri 
juures. Oma tööga tulevad edu­
kalt toime Tiit Toos (KO-21), 
Elo M argna (KO-41) ning Asti 
Kailas ja  Eva Laasik (KA-42).

Kolmandalt kursuselt väärib 
kiitust Olav Korjus (KO-61), kes 
töötab vaneminsener Valve 
Krosingu juhendamisel. Tema 
töö «Fruktoosi saamine invert- 
siirupi lahutam isel ioonvahe- 
tuskröm atograafia meetodil» 
võitis esikoha TPI keemiatea- 
duskonna ÜTÜ konverentsil ja 
esitati ÜTÜ konverentsil Mins­
kis.

Veidi lähem alt tutvustaksin 
oma uurimistööd, mida teen 
vaneminsener Helle Kaljola 
juhendamisel. Töö teemaks on 
aminohapete D,L-isomeeride 
lahutam ine immobiliseeritud 
aminoatsülaasiga.

Aminohapped kuuluvad valgu 
molekuli koostisse. Valkudel on 
keskne koht elusaine ehituses

ja talituses. Olenevalt sellest, 
kas aminohapped pööravad po- 
lariseeritud valguse tasapinda 
paremale või vasakule, jagune­
vad nad D- ja L -rea amino­
hapeteks. Keemiatööstus toodab 
D,L-aminohapete segu, kuid 
enamasti on vajalik ainult L- 
isomeer. Nende lahutamiseks on 
kaks meetodit: keemiline ja
biokeemiline. Keemiline lahuta­
mine on väga keeruline ja  aega­
nõudev, biokeemiline — fer- 
mentatiivne — tunduvalt lih t­
sam.

Oma uurimistöös kasutan 
polüakrüülamiidgeeli immobili­
seeritud aminoatsülaasi p repa­
raati atsüleeritud D, L-metio- 
niini lahutamiseks, mille hüd- 
rolüüsil saan L-metioniini ja  
D-metioniini. Metioniin on üks 
asendamatutest aminohapetest 
ja ta leiab kasutam ist meditsii 
nis.

Eks selles uurimistöös nagu 
igas teiseski on omad raskused, 
kuid katse õnnestumisel on 
rõõm seda suurem, mida roh­
kem on selle kallal vaeva näh ­
tud.

Neile, kes veel ei osale uu ri­
mistöös, kuid selle vastu huvi 
tunnevad, soovitan julgesti 
pöörduda oma õppejõudude 
poole, kes aitavad probleemi 
leida ja  seda ka lahendada. Ise 
tehes alles tunned, kui palju  
õpitust kasu on.

NELLY NERGI
KO-61

Väitekirja kaitses Piia Tint

3. mail kaitses Leningradi 
Lensoveti nimelises Tehno­
loogiainstituudis edukalt väi­
tek irja  anorgaanilise keemia 
kateedri assistent PIIA TINT. 
Dissertatsioon, milles uuriti 
ülekandenähtusi vedelike pneu­
maatilisel pihustamisel, valmis

keemiatööstuse protsesside ja  
aparaatide kateedris tehnika­
doktor professor E. Siirde ja  
dots. L. Pikkovi juhendamisel.

P. Tint lõpetas TPI kiitusega 
1970. a. ning suunati tööle meie 
majja. Pneum aatilise pihusta­
mise probleemidega hakkas 
vastne teaduste kandidaat tege­
lema 1972. a., mil ta  astus s ta t­
sionaarsesse aspirantuuri.

Tuleb vaid imetleda P. Tindi 
töökust ja  tahtejõudu, sest töö 
valmis ettenähtud a ja  jooksul, 
olgugi et nendel aastatel M ar­
guse ja  K arini võrra suurene­
nud perekond vajas pidevalt 
ema hoolitsevat kätt.

Vabad hetked on P iial ku lu­
nud teatrile. Tänu tem ale on ka 
kateedri mitmed teised liikmed 
kursis uue ja  huvitavaga meie 
lavadel.

Jõudu ja  rohkeid kordam ine­
kuid edaspidiseks soovivad 
Piiale kolleegid keemiatööstuse 
protsesside ja  aparaatide ning 
anorgaanilise keemia kateedrist.

Aktiivne
•  •  oo

UTU
r i n g

Tänavu 22. m ärtsil sai ÜTÜ 
toiduainete tehnoloogia ring 
10-aastaseks. Oma tegevusaja 
jooksul on ta  olnud instituudi 
parimaid. 1976. a. vabariiklikul 
ÜTÜ aktivistide sem inarlaagris 
tunnista ti _ ta  üheks vabariigi 
parim aks ÜTÜ ringiks. Ülelii- 
dulistelt üliõpilaste teaduslike 
tööde konkurssidelt on toodud 
ära m edaleid ja  diplomeid, edu­
kalt on esinetud Balti liiduva­
bariikide, Valgevene ja Moldaa­
via üliõpilaste teadus- ja  teh- 
nikakonverentsidel.

ÜTÜ tähendab üliõpilasele 
esimest kokkupuudet teadusliku 
uurimistööga, peab andm a põh­
jalikum a ettekujutuse valitud 
erialast, andm a sellest laiemaid 
teadmisi, kui seda võimaldab 
õppeprogramm, aitam a laiem alt 
haara ta  i tulevase kutsetööga
seotud probleeme, lähendam a 
tudengeid omavahel, arendam a 
nende suhtlemisoskust. Seda on 
meie ring püüdnud oma liikme­
tele anda.

Eksperim entaalse uurimistöö­
ga tegelemine üliõpilastel on 
teatud  m ääral p iiratud kateedri 
ruum ikitsikusega. Noorematel 
kursustel ei olda ka enamasti 
selleks tööks võimelised tead­
miste ja  oskuste nappuse,tõ ttu . 
Kui üliõpilane tegeleb ainult 
teadustööga, siis jääb see liialt 
ühekülgseks. Selle ja  eelpool­
m ainitud takistuste vältimiseks 
korraldatakse meie ringis eks­
kursioone ettevõtetesse, kuula­
takse teadlaste ja  eriala lõpeta­
nud spetsialistide ettekandeid 
uutest ja  päevakohastest prob­
leemidest, tu tvutakse toiduaine­
tetööstuse ajaloo ja  arengupers­
pektiividega, vaadatakse eriala­
seid filme, korraldatakse tem aa­
tilisi puhkeõhtuid. E t tulevasel 
teadlasel või insener-tehnoloo- 
gil peab olema hea kõnelemis- 
oskus, siis selle arendamiseks 
tehakse koolides ja  ettevõtetes 
ettekandeid oma erialast ja  
ÜTÜ ringi tööst.

Ringi parim atel aktivistidel 
on võimalus osa võtta vabariik­
likust ÜTÜ aktivistide sem inar- 
laagrist, kuulata  seal teiste 
kõrgkoolide ÜTÜ ringide töö­
kogemusi. Mõni nädal tagasi 
kohtuti EPA ÜTÜ liha- ja p ii­
matoodete tehnoloogia ringiga. 
Et sellisest ', ettevõtm isest saa­
dav kasu on mõlemapoolne, siis 
o tsustati see jä tta  edaspidi iga­
aastaseks traditsiooniks.

KALLE KANARIK 
KO-61

Perspektiivsed materjalid
L i i m k i l e g a  m a t e r j a l i d e  a j a ­

k o h a n e  t ö ö s t u s l i k  t o o t m i n e  a l ­
g a s  1 9 2 5 . a . ,  m i l  h a k a t i  v a l m i s ­
t a m a  e l e k t r i i s o l a t s i o o n i l i n t i .  S a ­
m a l  a j a l  t ö ö t a t i  k i i r e s t i  a r e n e ­
v a  a u t o t ö ö s t u s e  t a r b e k s  v ä l j a  
l i i m k i l e g a  k r e p p - p a b e r ,  m i d a  
k a s u t a t i  k a i t s e k i h i n a  a u t o k e r e ­
d e  v ä r v i m i s e l .  U u e l e  m a t e r j a l i ­
l e  l e i t i  k o h e  k a  t e i s i  k a s u t u s ­
a l a s i d .  N i i  v a j a s  l i i m k i l e g a  p a ­
b e r i t  g a l v a a n i k a t ö ö s t u s  n e n d e  
p i n d a d e  i s o l e e r i m i s e k s ,  m i d a  e i  
o l n u d  v a j a  k a t t a  k r o o m i  v õ i  
n i k l i g a ,  s a m u t i  k a r t o n a a ž i t ö ö s -  
t u s  l i i m i m i s e k s  j a  h e r m e t i s e e r i ­
m i s e k s .

N õ u d m i n e  u u e  m a t e r j a l i  j ä ­
r e l e  a n d i s  t õ u k e  s e l l e  t ö ö s t u s ­
l i k u  t o o t m i s e  a r e n g u k s .  1 9 5 9 . a .  
n ä i t e k s  t o o d e t i  a i n u l t  P r a n t ­
s u s m a a l  4 0 0 0  t o n n i  l i i m k i l e g a  
m a t e r j a l e .  M i t t e t ä i e l i k e l  a n d ­
m e t e l  k a s u t a t a k s e  n e i d  t ä n a ­
p ä e v a l  r o h k e m  k u i  4 5 0  e r i n e ­
v a k s  o t s t a r b e k s ,  k u s j u u r e s  k a ­
s u t u s a l a d e  a r v  p i d e v a l t  k a s v a b .

E s i m e s e l  p i l g u l  n ä i b ,  e t  t o o t ­
m i s e  k i i r e  k a s v u  j a  s u u r e  h u l ­
g a  e r i n e v a t e  r e t s e p t i d e  o l e m a s ­
o l u  p u h u l  p e a k s i d  k õ i k  l i i m k i ­
l e g a  m a t e r j a l i d e g a  s e o t u d  k ü s i ­
m u s e d  o l e m a  l ä h e n d a t u d  k ü l ­
l a l d a s e  p õ h j a l i k k u s e g a .  T e g e ­
l i k u l t  o n  a s i  s e l l e s t  k a u g e l .  O n  
v a j a  s p e t s i a a l s e t e  o m a d u s t e g a  
m i t t e k u i v a v a i d  j a  m i t t e p õ l e v a i d  
l i i m e ,  m i s  j u h i k s i d  e l e k t r i t ,  k õ -  
v e n e k s i d  k õ r g e m a t e l  t e m p e ­
r a t u u r i d e l ,  o l e k s i d  k õ r g e  k a s u ­
t u s e a  j a  i l m a s t i k u k i n d l u s e g a .  
S a m u t i  v a j a t a k s e  l i i m e ,  m i d a  
s a a k s  k a n d a  e r i n e v a t e l e  a l u s ­
t e l e  — p l a s t m a s s i d e l e ,  p a b e r i l e ,  
m e t a l l i l e  j n e .  S i i n  a g a  t e k i v a d  
u u e d  p r o b l e e m i d .  L i i m ,  m i s  
n ä i t e k s  a l u m i i n i u m - j  o o l i u m i l
m o o d u s t a b  s t a b i i l s e  m i t t e k u i -  
v a v a  k i l e ,  m u u t u b  p l a s t m a s s k i -  
l e l  p ä r i s  k u i v a k s  v õ i  h o o p i s  
l i i g a  k l e e p u v a k s ,  k a o t a d e s  s e e ­
j u u r e s  l i i m i m i s t u g e v u s e .  P r o b ­
l e e m e  o n  p a l j u  j a  u u r i m i s t ö ö d e

a r e n e d e s  t e k i b  n e i d  ü h a  j u u r d e .
U u t e  l i i m k i l e g a  m a t e r j a l i d e  

v ä l j a t ö ö t a m i s e g a  n i n g  t o o t m i s ­
s e  j u u r u t a m i s e g a  t e g e l d a k s e  k a  
T P I  p õ l e v k i v i k e e m i a  j a  - s ü n t e e ­
s i  p r o b l e e m l a b o r i s .  T ä n a s e k s  
o n  s a a d u d  a u t o r i t u n n i s t u s e d  
v i i e l e  m i t t e k u i v a v a  l i i m i  j a  
k o r r o s i o o n i v a s t a s e  k a i t s e k i h i  
r e t s e p t u u r i l e .

V ä l j a t ö ö t a t u d  k o m p o s i t s i o o ­
n i d e  b a a s i l  o n  t o o t m i s s e  j u u ­
r u t a t u d  l i i m k i l e g a  d e k o r a t i i v n e  
v i i m i s t l u s m a t e r j a l ,  m i d a  k a s u ­
t a t a k s e  l a e v a d e s  r u u m i d e  s e i n ­
t e  k a t m i s e k s .  L a i a l d a s t  k a s u t a ­
m i s t  l e i a b  l i i m k i l e g a  k l a a s r i i e ,  
e i e k t r i m a s i n a t ö ö s t u s e s t  a l a t e s  
k i i n i  h ü d r o t e h n i l i s t e  r a j a t i s t e  
b e t o o n p l a a t i d e  l i i t e k o h t a d e  i s o ­
l e e r i m i s e n i .  L i i m k i l e g a  k l a a s -  
r i i d e  v a s t u  t u n n e v a d  m u i d e  
e l a v a t  h u v i  a s j a a r m a s t a j a d  
a u t o j u h i d .  P ä r a s t  k l a a s r i i d e g a  
t ö ö t l e m i s t  s a a v a d  r o o s t e t a m i s e  
t a g a j ä r j e l  a u k l i k u k s  m u u t u n u d  
a u t o t i i v a d  l a u s a  u u e  v ä l j a n ä g e ­
m i s e .

E t t e v a l m i s t u s t ö i d  t e h a k s e  
m i t m e  e r i n e v a  l i i m k i l e g a  m a ­
t e r j a l i  t o o t m i s s e  j u u r u t a m i s e k s :  
f o o l i u m ( k o r d )  l e n n u k i e h i t a j a t e  
t a r b e k s ,  m ü r a i s o l a t s i o o n i m a t e r -  
j a l  a u t o -  j a  t r a k t o r i k ä b i i n i d e  
s i s e v i i m i s t l u s e k s ,  h i n n a l i s i  p u i -  
d u s o r t e  i m i t e e r i v a  m u s t r i g a  
k i l e ,  p e s t a v  t a p e e t  j n e .

M i t t e k u i v a v a t  v e e k i n d l a t  l i i ­
m i  k a s u t a t a k s e  k e l l ä k l a a s i d e  
v e e -  j a  t o l m ü k i n d l ä k s  l i i m i m i ­
s e k s  n i n g  t a s k u a r v u t i t e  m i k r o -  
d e t a i l i d e  k i n n i t a m i s e k s .

K a t s e t u s t e k s  v a l m i s t a t a k s e  e t ­
t e  k õ r g e t e  t u g e v u s n ä i t a j a t e g a .  
m i t t e k u i v a v a t  l i i m i ,  m i d a  s o ­
b i k s  k a s u t a d a  p u n k t k e e v i t a m i s e  
t e e l  ü h e n d a t a v a t e  d e t a i l i d e  e e l ­
n e v a k s  f i k s e e r i m i s e k s .

SVJATOSLAV VÕSSOTSKI 
põlevkivikeemia ja  -sünteesi 

probleemlabori vaneminsener

*  T. Urbla (KO-101) esinemas XXIX vabariiklikul üliõpilaste 
teaduslik-tehnilisel konverentsil ettekandega «Konservide steri- 
liseerimisrežiimide väljatöötamine».

O L Ü M P I A A D I  v õ i t j a d
Olümpiaadi «Üliõpilane ja  

teaduslik-tehniline progress» 
keem iaalane vabariiklik  voor 
toimus TPI-s 26. aprillil. Osa­
võtjatena esinesid kolme kõrg­
kooli — EPA, TRÜ ja  TPI viie- 
liikmelised võistkonnad. K on­
kurss viidi läbi kahes eraldi 
voorus. Ühes võistlesid üliõpi­
lased, kellele keem ia on profi­
leerivaks erialaks jä^teises ü li­
õpilased, kellele ta  seda ei ole.

K eem ikute voorus kohtusid 
TRÜ ja  TPI üliõpilased. Kokku­
võttes saavutas esikoha TRÜ 
võistkond punktide vahekorraga 
305:221. Individuaalselt tu li 
esimeseks TRÜ I kursuse ü li­
õpilane Veiko Tamm .76 punk­
tiga. Meie parim ad olid:

2. Peeter Lomp KA-21 73 p.
6. Sergei Preis KA-27 51 p.
E riti hinnatav on, et Peeter 

Lomp jõudis teise kohani selli­
ses kõrge tasemega võistluses, 
kus osalesid üliõpilased kuni 
neljanda kursuseni.

Teises voorus, kus võistlesid 
üliõpilased, kellele keemia ei ole 
profileerivaks erialaks, osalesid 
TRÜ, TPI ja  EPA. Siin tu li jä l­
legi esikohale TRÜ võistkond 
218 punktiga, teiseks jäi TPI 
189 punktiga. EPA kaotas eel­
mistele suurelt. Nagu tulemus­
test näha, oli siin tasavägisem 
võistlus kahe konkureeriva 
kõrgkooli vahel. Individuaalses 
järjestuses saavutas esikoha 
TRÜ V kursuse üliõpilane Jaan

Pentšuk 62 punktiga. Meie pa­
rim ad olid:

3. P riit Vodja 45 p.
4. M arju Tiro 40 p.
5. Mare Ruse 38 p.
TPI võistkond oli koostatud 

eranditult I kursuse üliõpilas­
test ja nende südi esinemine 
vanem ate tudengite hulgas on 

. igati hinnatav.
Konkursil esitati ülesandeid 

ja  teoreetilisi küsimusi. Üles­
annete lahendamise oskusega 
võis rahule jääda, kuid vastu­
sed teoreetilisele osale olid eba­
piisavad, ehkki esitatavaid küsi­
musi on käsitletud põhjalikult 
loengutel ja  neid võib leida 
tavalistest õpikutest.

dots. EDGAR ARUMEEL
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Ott—60

Täna, 27. mail saab 60-aasta­
seks üks staažikamaid õppe­
jõude meie instituudis, anorgaa­
nilise keemia kateedri dotsent 
ROMAN OTT.

Roman Ott alustas õppimist 
Tallinna Tehnikaülikoolis 1936. 
a. õpingud katkestas Suur Isa­
maasõda, millest R. Ott rad isti­
na osa võttis. 1945. a. tuli ta 
tööle TPI anorgaanilise keemia 
kateedrisse. Assistendina tööta­
des lõpetas ta  instituudi 1947. a. 
ning kaitses kandidaadiväite­
k irja  1955. a. Dotsendina töötab 
Roman Ott alates 1958. a. Ta 
loeb anorgaanilise ja  üldise 
keemia kursust ning juhendab 
analüütilise keemia praktikume. 
Roman Ott on osa võtnud pal­
jude uute õppevahendite koos­
tam isest, nende hulgas ka kogu 
ENSV üliõpilaskonnale tu ttav  
«Keemia ülesannete kogu», 
autoreiks R. Ott, A. Piksarv, 
E. Talts.

Dotsent R. Otti teaduslik 
uurimistöö on viimastel aasta­
tel olnud seotud looduskait­
sega. Hobist ja  ühiskondli­
kest kohustustest (kalasport, 
TPI kaläspordisektsiooni esi­
mees, kahe looduskaitsekomis­
joni liige) sai uus ja tõsine 
uurim issuund 1975. a.

ф  M i s  s a i  m ä ä r a v a k s  l o o d u s ­
k a i t s e a l a s e  s u u n a  k u j u n e m i s e l  
T e i e  t e a d u s t ö ö s ?

Õnnelik juhus. Tänu profes­
sor H. Velneri soovitusele sain 
1975. a. osa võtta NSVL ja  Soo­
me vahelise Läänemere teadus-

Ф

liku uurimise koostöö lepingu 
raames Soomes toim unud nõu­
pidamisest. K una ma varem  olin 
tegelnud elementide m ikrohul- 
kade määramisega, siis leidsin 
nõupidamisest osavõtjatega 
kohe ühise keele.

Käesolevaks ajaks on NSVL— 
Soome koostöölepingu osana 
toim unud 2 interkalibreerim ist 
läm m astiku ja  fosfori ühendite 
kvantitatiivse määramise kohta 
vetes. Selles osalesid teadlased 
kolmest Tallinna ja kahest Hel­
singi teadusliku uurim ise labo­
ratooriumist.

ф  A g a  m ö ö d u n u d  s u v e l  t ö ö ­
t a s i t e  j u b a  k o o s  r o o t s l a s t e g a ?

Jah. 1976. a. suvel võtsin osa 
NSVL—Rootsi merevee' saasta­
mise uurimise teaduslikust eks­
peditsioonist Läänemerel laeval 
«Mussoon». Võetud proovide 
analüüsid teh ti Moskva Okeano­
graafia Instituudis, Rootsi Loo­
duskaitse Teadusliku Uurimise 
Instituudis ja meil TPI-s.

Tänavu aprilli lõpul olime 
koos Göteborgis. Võrdlesime 
analüüside tulemusi, tegime esi­
mesed järeldused ning kavan­
dasime ka uued tööetapid. Jä rg ­
mine laevaekspeditsioon on 
plaanis 1978. a.

ф  N i i  e t  o s a l e t e  k a h e s  r a h ­
v u s v a h e l i s e s  u u r i m i s p r o g r a m ­
m i s ?

Tuleb nii välja. Soomega on 
lähemal ajal plaanis raskete 
metallide kvantitatiivse m äära­
mise interkalibreerim ine. Nõu­
kogude Liidu — Rootsi loodus­
kaitsealase koostöö program m  
on väga m ahukas, m itm eküm ­
neks aastaks. Keemikute kõrval 
võtavad sellest osa ka bioloogid 
ja hüdroloogid. Arvult on kee­
m ikud tunduvas ülekaalus. 
Nende lähem  perspektiiv 
on uurida Läänem ere saastus- 
tsoone ja  saastum isdünaam ikat. 
Samal aja l tuleb välja töötada 
k iirust ning täpsust tagavad 
ühtsed analüüsimeetodid. K au­
gem perspektiiv on kogu Lääne­
mere ökoloogilise süsteemi väl­
jaselgitamine.

Soovime jõudu, edu ja  vastu­
pidavust paljudeks aastateks 
kaasatöötamiseks sellises huvi­
tavas ning laiahaardelises u u ri­
misprogrammis!
! •

Kolleegid anorgaanilise keemia 
kateedrist.

Katked jutuajam isest pani k irja  
ELLEN TALIMETS

MILLISED ME OLEME
Tavaliselt ku ju tavad  võhikud 

keemikuid ette valgetes kitlites 
inimestena, kes seisavad keset 
tohutult keerulisi aparaate, mõ­
lemad käed kolbe täis ja  oota­
vad, millal kuskilt suitsu hak­
kab tõusm a või kusagil m ida­
gi plahvatab.

Tõestamaks, e t keemikud po­
le hoopiski ainult valemeid 
täistuubitud ajudega hirom an- 
did, mõtlesime veidi ju tustada 
meie teaduskonna üliõpilaste 
töödest-tegemistest vabal ajal. 
Kuna enamus keemiateadus- 
konna tudengeist on õrnema 
soo esindajad, siis otsustasime 
teha ju ttu  just neist. Allpool 
toome mõned vastused šabloon- 
sele küsimusele: «Mida teete
vabal ajal?»

E R I K A :  « L o e n  p a l j u .  V ä g a  
m e e l d i b  k ä i a  h o m m i k u t i  k o o s  
s õ b r a n n a  M e r l e g a  s i i n  M u s t a ­
m ä e  m ä n d i d e  a l l  j o o k s m a s .  S e e  
l o o b  r e i p a  t u j u  k o g u  p ä e v a k s .  
K a k s  k o r d a  n ä d a l a s  k ä i n  V S Ü

« K a l e v i » S p o r d i k l u b i s  m o o t o r -  
r a t t a s õ i t u  h a r j u t a m a s . »

V A L L I :  « M i n a  v e e d a n  e n a ­
m u s e  o m a  v a b a s t  a j a s t  l o o d u ­
s e s .  K a h e k s a  a a s t a g a  o l e n  ,e n ­
d a l e  k o g u n u d  t o r e d a  l i b l i k a -  
k o g u ,  m i l l e g a  o l e n  ü l e s  
a s t u n u d  k a  m i t m e t e l  n ä i t u s t e l .  
K o d u s  o n  m u l  v e e l  k o l m  v ä i ­
k e s t  m e r i s i g a  . . .  H u v i  p a k u v a d  
m u l l e  k a  p r a e g u s a j a  v ä l i s p o l i i ­
t i l i s e d  s ü n d m u s e d . »

S I L V I :  « M i n u  v a b a  a e g  m ö ö ­
d u b  e n a m a s t i  r u u d u l i s e  l a u a  
t a g a .  K o o s  r ü h m a k a a s l a s e  T i i a ­
g a  n u p u t a m e  t i h t i  k e e r u l i s t e  
m a l e ü l e s a n n e t e  k a l l a l .  M õ n i -  
k b r d  e i  s a a  ö ö s e l g i  s õ b a  s i l m a ­
l e .  S a m u t i  k ö i d a b  m i n d  s ü m -  
f o o n i a m u u s i k a  n i n g  o o p e r i l a u l . »

I T A :  « O l e n  m o o d s a  m u u s i k a  
k i r g l i k  a u s t a j a .  P ü ü a n  k ü l a s t a ­
d a  k õ i k i  m e i e  v a b a r i i g i s  t o i ­
m u v a i d  r o c k - m u u s i k a  ü r i t u s i .  
E r i t i  s ü g a v a  m u l j e  j ä t t i s  s ü g i ­
s e n e  l a ü l u f e s t i v a l  V i l j a n d i s .  
L e m m i k a n s a m b l i k s  o n  «The

Black Dogs».
Iga kuu viimasel laupäeval 

on meie rühm koos ühise koh­
vilaua taga. Vestleme meid 
erutavatest asjadest, peame 
meeles möödunud kuu sünni- 
päevalapsi, korraldame vikto­
riine ning muid toredaid ü ri­
tusi. Hästi meeldejääv oli meie 
tütarlaste lauluokteti «Karika­
kar» estraadikava nääriõhtul 
ja  õrnema soo esindajate poolt 
korraldatud käsitööesemete 
näitusmüük armee aastapäe­
vale pühendatud temaatilisel 
Õhtul. Need mõnusad õhtud on 
meid liitnud ühtseks ja sõbra­
likuks pereks. Jääb vaid soovi­
da, et toredaid ühisüritusi 
jätkuks kogu meie tudengipöl- 
veks.

Keemikute päeva künnisel 
tahame soovida meie rühm a 
neidudele jõudu ja  jaksu eda­
siseks, toredaid kordaminekuid 
õppetöös ning vabal ajal.

KÜ-61 NOORMEHED

% Raivo Kalve ja  Urve Loigom toiduainete tehnoloogia kateedri tootmisharulaboris.
RAIVO SILLASOO foto.

Moskva Riiklik Ülikool — 
meie m aa kuulsaim  ja tähtsaim  
kõrgkool. K indlasti ka suurim. 
Küllap illustreerib viimast fakti 
sellinegi tõsiasi: Moskva Riikli­
kus Ülikoolis on nii palju  ru u ­
me, et kui pahna vastsündinud 
laps magama esimesse ruum i ja  
igal järgm isel päeval uude 
ruumi, on «laps»' hoonest välju­
des lõpuks 60-aastane. Sellele 
väga piltlikule näitele lisagem 
täna  veel mõned tõsised faktid 
MRÜ tänasest ja  kõige homse- 
m ast päevast. Seekord on 
vahendajaks MRÜ ajaleht 
«Московский университет».

2 7  t u h a t  ü l i õ p i l a s t  p ä e v a s e s ,  
• õ h t u s e s  j a  k a u g õ p p e o s a k o n n a s ,  
4 ,5  t u h a t  a s p i r a n t i  j a  s t a ž e e r i -  
j a t ,  e n a m  k u i  k a k s  t u h a t  t u ­
d e n g i t  v ä l i s r i i k i d e s t ,  7 0 0  e t t e -  
v a l m i s t u s o s a k o n n a  k u u l a j a t ,  2 0  
t u h a t  n o o r t  õ h t u s t e l  j a  k a u g ­
õ p p e  e t t e v a l m i s t u s k u r s u s t e l  — 
n i i s u g u n e  o n  1 9  t e a d u s k o n n a g a ,  
n e l j a  t e a d u s a s u t u s e  j a  õ p p e i n s -

MRÜ kõigil meridiaanidel
t i t u u d i g a  M o s k v a  R i i k l i k u  Ü l i ­
k o o l i  ü l i õ p i l a b k o n t i n g e n t .

T e a d u s e o o k e a n ü  s e i l a v a  h i i -  
g e l l a e v a  k a p t e n e i k s  o n  3 ,5  t u ­
h a t  p r o f e s s o r i t  j a  õ p p e j õ u d u ,  
r o h k e m  k u i  n e l i  t u h a t  t e a d u r i t .

I g a l  a a s t a l  l õ p e t a b  a s p i r a n ­
t u u r i  M R Ü  j u u r e s  e n a m  k u i  
t u h a f  i n i m e s t .

M R Ü  e k s i s t e e r i b  k õ i k i d e l  m e ­
r i d i a a n i d e l  — n i i  v õ i b  l ü h i d a l t  
i s e l o o m u s t a d a  ü l i k o o l i  t e a d u s ­
l i k k u  k o o s t ö ö d  N S V  L i i d u  t e i s ­
t e  õ p p e a s u t u s t e g a ,  t e i s t e  s o t ­
s i a l i s m i m a a d e  , ü l i k o o l i d e g a ,  k a -  
p i t a l i s m i m a a d e  j a  a r e n g u m a a ­
d e  k õ r g õ p p e a s u t u s t e g a .

L a i  o n  t e a d u s u u r i n g u t e  h a a ­
r e :  u u r i m i s t ö i d  t e h a k s e  r o h k e m  
k u i  k o l m e l  t u h a n d e l  t e e m a l ,  o s a  
n e i s t  v a l i t s u s e  ü l e s a n d e l  j a  
v a s t a v a l t  N S V L  T A  k o o r d i n a t -  
s i o o n i p l a a n i l e .

I g a l  a a s t a l  n ä e v a d  t r ü k i m u s t a  
l i g i  5 0 0  r a a m a t u t ,  8  t u h a t  t e a -  
d u s a r t i k l i t  ü l i k o o l i  t e a d u s i n i -  
m e s t e  s ü l e s t .

MRÜ lähim  tulevik. Aastad 
1976—1990.

2 3  j a  p o o l  t u h a t  n o o r t  s a a v a d  
M R Ü  p ä e v a s e  o s a k o n n a  t u d e n ­
g i  p i l e t i .  S u u r e n e b  s p e t s i a l i s t i ­
d e  a r v ,  k e d a  M R Ü  v a l m i s t a b  
e t t e  l i i d u v a b a r i i k i d e l e ,  a u t o ­
n o o m s e t e l e  v a b a r i i k i d e l e ,  m e i e  
m a a  k a u g o b l a s t i t e l e .  Ü h a  e n a m  
n e n d e  p a i k a d e  k õ r g k o o l i d e  v i i ­
m a s t e  k u r s u s t e  ü l i õ p i l a s i  s a a ­
v a d  o m a  t e a d m i s i  e n n e  d i p l o m i t  
t ä i e n d a d a  M R Ü  j u u r e s .

U u e k s  õ p p e v o r m i k s  k u j u n e b  
k a h e a a s t a n e  k u r s u s  n e i l e ,  k e l  
k õ r g k o o l i d i p l o m  j u b a  t a s k u s  — 
o m a  t e a d m i s i  s a a v a d  t ä i e n d a d a  
a j a k i r j a n i k u d ,  p s ü h h o l o o g i d  j a  
j u r i s t i d .  ~

5 5  t u h a t  k õ r g k o o l i õ p p e j õ u d u  
t e e v a d  s e l l e  a j a  j o o k s u l  M R Ü  
j u u r e s  l ä b i  k v a l i f i k a t s i o o n i  t õ s t ­
m i s e  k u r s u s e d .

E d a s i s e  a r e n g u  ü l i k o o l i  t e a -  
d u s k o n d a d e v a h e l i s t e  u u r i m i s ­
s u u n d a d e  ■ k o o p e r e e r u m i s e s  s a a ­
v a d  s e l l i s e d  t ä h t s a d  u u r i m i s ­
t e e m a d  n a g u  b i o s f ä ä r i  j a  i n i ­
m e s e  s u h t e d ,  k e s k k o n n a k a i t s e  
j p m .

L e p i n g u l i s t e  t ö ö d e  k a u d u  t ä i ­
d e t a v  t e a d u s u u r i n g u t e  m a h t  
k a s v a b  2 3 - l t  m i l j o n i l t  4 0  m i l j o ­
n i  r u b l a n i .

8 0 - n d a k s  a a s t a k s  o n  p l a a n i ­
t u d  m o l e k u l a a r b i o l o o g i a  t e a d u s ­
l i k u  u u r i m i s e  i n s t i t u u d i  r a j a ­
m i n e  M R Ü  j u u r d e .

J u b a  p r a e g u  o n  k ä i m a s  t e i s e  
Õ p p e k o r p u s e  e h i t u s t ö ö d .  U u e  
k o r p u s e  ü l d m a h t  t u l e b  2 6 0  t u ­
h a t  k u u p m e e t r i t .  E h i t a t a k s e  u u t  
t u u m a f ü ü s i k a l a b o r i t ,  o p t i k a l a -  
b o r i t  j a  a b i r u u m e  k e e m i a t e a -  
d u s k o n n a l e ,  p i n d a l a d e g a  v a s t a ­
v a l t  5 j a  3  t u h a t  r u u t m e e t r i t .  
K ä e s o l e v a s s e  v i i s a a s t a k u s s e  o n  
p l a n e e r i t u d  k a  j u u r d e e h i t u s  
r i i k l i k u l e  a s t r o n o o m i a i n s t i t u u -  
d i l e  p i n d a l a g a  2 ,5  t u h a t  r u u t ­
m e e t r i t .  K a v a s  o n  u u e  5 0 0  k o ­
h a g a  s ö ö k l a  j a  Ö ö p ä e v a s  1 2 0 0  
k ü l a s t u s k o h a g a  p o l i k l i i n i k .  U u e ,  
2 6 - k o r r u s e l i s e  ü h i s e l a m u  j u u r ­
d e  t u l e b  5 0 - m e e i r i s e  r a j a g a  
b a s s e i n ,  j a l g p a l l i v ä l j a k .  L ä b i ­
v a a t a m i s e l  ö n  k a  5 m i l j o n i t  
k ö i d e t  m a h u t a v a , u u e  r a a m a t u ­
k o g u  p r o j e k t .

„Международный ежегодник. По* 
яигика и экономика. Вып. 1976 г. 
М., Политиздат, 1976. 311 с.

Народное хозяйство РСФСР в 
1975 году. Статистический ежегод* 
ник. М., «Статистика», 1976. 519 с.

Образование и социальная струк­
тура. Сборник научны х . трудов. 
М., 1976. 199 с. (АН СССР И я-т со­
циологических исследований).
Библиогр. ссы лки в подстроч. 
примеч.

Организация учебно-исследова­
тельской: и научно-исследователь- 
ской работы студентов. (Научно- 
методический сборник). Томск, 
1976. 115 с. (Томский политехи,
ин-т им. С. М. Кирова).

Принципы и  опыт разработки ти­
повых структур и ш татов вузов­
ских подразделений. М., 1977. 18 с. 
с табл. (НИИВШ. Реф . информ а­
ция).
f Разработка системы совершенст­
вования педагогического мастер­
ства преподавателей вуза.. М., 1977. 
(НИИВШ. Экспресс-информация). 
36 с. '

Системный анализ организации 
учебного , процесса на каф едрах 
вуза. М., 1977. 46 с. с табл.
(НИИВШ. Экспресс-информация).



XX SAJANDI PEAMINE SÜNDMUS
(Algus 1. lk.)

3 korda vähem kui 1639. aastal, 
aga toodangu hulk on 2 korda 
suurem. Tööviljakus põlluma­
janduses on kasvanud 5-kord- 
seks. Ka Eesti näide kinnitab 
veenvalt Oktoobri ideede õig­
sust ja kustumatut elujõudu.

Möödunud kuue aastakümne 
üheks tähtsaks tulemuseks cn 
nõukogude inimese kujunemine. 
Olles kätte võitnud vabaduse, 
suutis nõukogude inimene seda 
ka kaitsta. See inimene on ka 
ise tundmatuseni muutunud 
ning ühendab endas ideelise 
veendumuse, suure eluenergia, 
kultuuri, teadmised ja nende 
rakendamise oskuse. Tema on 
see, kes tugevdab aastast-aas- 
tasse kodumaa võimsust. Nõu­
kogude inimene Kommunistliku 
Partei juhtimisel kujundab 
ümber kogu elu, muutes selle 
rikkamaks, sisukamaks ja kau­
nimaks.

Nõukogude rahvas on kätte 
võitnud arenenud sotsialistliku 
ühiskonna, mis, nagu rõhuta­
takse NLKP KK otsuses «Suure

'Sotsialistliku Oktoobrirevolut­
siooni 60. aastapäevast», on 
seaduspärane etapp kommunis­
mi ülesehitamisel. Arenenud 
sotsialism cn tänapäeval sot­
siaalse progressi kõrgeim saa­
vutus.

Oktoobrirevolutsiooni suureks 
võiduks cn uut tüüpi demo­
kraatia — sotsialistliku demo­
kraatia ulatuslik areng. Nõuko­
gude inimeste isikuvabadus — 
see on vabadus loovalt töötada 
ja osa võtta ühiskondlikust te­
gevusest, vabadus korraldada 
oma isiklikku ja perekonnaelu, 
iga inimese igakülgse ja har­
moonilise arengu vabadus.

Tohutuid muutusi on möödu­
nud 60 aastat toonud mitte ai­
nult meie maal, vaid kogu maa­
ilmas. Sotsialistlike revolutsioo­
nide võiduga reas Euroopa ja 
Aasia maades kujunes välja 
sotsialismi maailmasüsteem. 
Võidukas Kuuba revolutsioon 
tõi kaas esimese sotsialistliku 
riigi tekkimise läänepoolkeral. 
Vietnami rahva ajalooline võit 
ja Vietnami taasühendamine 
muutsid selle riigi tähtsaks rahu

ja progressi teguriks Aasias. 
Patriootlike jõudude võiduga 
Laoses laienes veelgi sotsialist­
like riikide pere. Tugevaks on 
muutunud sotsialistlike maade 
soprusühendus. Sotsialismimaa­
de silmapaistvad edusammud 
kõnelevad sellest, et tulevik 
kuulub sotsialismile.

Oktoobrirevolutsioon äratas 
võitlusele kõik rõhutud rahvad. 
Rahvusliku vabadusliikumise 
võimsal survel on imperialismi 
kcloniaalsüsteem kokku varise­
nud. Osa uusi rahvusriike are­
neb sotsialistliku orientatsiooni 
teed mööda.

Kapitalistlikes maades üha 
teravneb töölisklassi võitlus 
kodanluse vastu. Tugevneb üle­
maailmne kommunistlik liiku­
mine — tänapäeva kõige prog­
ressiivsem ja mõjukam poliiti­
line jõud.

Oktoobrirevolutsioon on nii­
sugune sotsiaalne ja poliitiline 
sündmus, mille suurus ja täh t­
sus ilmneb üha selgemini. Seda 
kinnitab reljeefselt inimkonna 
iga uus samm ühiskondliku 
progressi teel.

MEIE PARI MAD
Teha rektorile ettepanek pre­

meerida raamatuga ja anda au­
kiri parimatele ainetxmdjatele, 
parimatele erialaüliõpilastele ja 
parimatele praktikantidele järg­
nevalt:

Keemia eriainena:
Sven Kam enev (KA-42), Aare Ignat 
(KA-61), Pee ter Lomp (KA-21).

Keemia üldainena:
M arju T iro (KÜ-21), Peeter Vodja 
(KO-21), Andres Ham burg (KO-21).

M atem aatika üldainena,
I kursus:

B enjam in Volož (LS-27). P eeter 
Lomp (KA-21), Leonid Tomberg 
(LR-27).

II  kursus:
Kaljo Julge (LA-41), Lem bit Tam­
m aru  (EE-41), Sergei Valgur (EE- 
48).

IV kursus 
Andres Udal (LE-81).

Füüsika  üldainena:
A ndres T aukar (MA-21), Peeter 
Lomp (KA-21), Mati T iru (LE-21).

Vene keel üldainena:
Peeter Liiv (EE-42), Mati Lepre 
(MP-42), V iktor Soo (E-22).

Saksa keel üldainena:
Anne H irv  (KO-41). Aino Savin 
(TP-41Õ), Tarm o Lilleoja (LI-41).

Inglise keel üldainena:
A are B enzer (TI-61), Ants Sild (AV- 
21), Signe Pesur (TM-21).

Teoreetiline m ehaanika üldainena: 
Veljo V ihm ann (MA-42), Lem bit 
Tam m aru (EE-41), M ati Lepre 
(MP-42).

Parim ad  eria la tundjad : 
Svetlana P e trova  (KA-87), Ardo 
K am ratov (TL-101), H illar Ehaste 
(AK-101), Toivo VÕrna (LA-81), And­
res Lomp (LS-81), Mati Bohtla (AO- 
101), H anno E obtla  (TI-101), M ariet- 
ta  Kozlavtseva (KO-81), M erike Vai­
n u  (KÜ-81), Ülo T artu  (TM-101), 
H eldur Loor (TE-81), Ermo Polm a 
(LB-101), Ester Bam (TB-81), Jü ri 
Gross (AV-81), Anatoli Paal (AJ-
107), T õnu  A rulaane (LI-101), H illar 
Oorn (LE-101), Lem bit M akstin (ET- 
81), R iina Toomoja (EE-82), Valeri 
Tšihhajev (MM-108), Peeter A rju t 
(MA-102), V iktor Piskin (EK-107), 
Olavi K ärsna (EV-101), Tönu Baag 
(MP-101), M ärt Riistop (MT-101), 
Mati Ivask  (ED-lOl).

Parim ad  praktikandid:
Helje K üla (TR-81), Rein Sisask 
(MM-81), M aria Jefrem kina (EE-
108), N atalja  A ndrievskaja (LA-87), 
Je lena Jerõh ina  (AA-87), Anne L aar 
(KÜ-101).

Professor Einsteinilt küsiti 
pärast tem a esinemist teadus­
konverentsil: m is oli talle ol­
nud kõige raskem?

«K õige raskem,» vastas Eins- 
tein, «oli üles äratada audiioo-

Teha rektorile ettepanek m är­
kida ära tehtud tööd ja aval­
dada kiitust parimaile ainetund- 
jaile, parimaile erialaüliõpilas­
tele ja parimaile praktikanti­
dele järgnevalt:

Keem ia eriainena:
Irina  N ikitina (KA-47), Jakov Fain- 
gold (KA-67), Sergei P re is (KA-27), 
Svetlana Nedobeškina (KA-27).

Keemia üldainena:
Mare Ruse (KO-21), R iina Kessel 
(KÜ-21).

Keem ia üldainena: '
Vahur Remmel (LA-21), Vam bola 
Krabo (TI-21), M argus K ruus (LI- 
41), V ladim ir Gusev (EE-47), Sven 
Z irja jev  (LE-42).

Füüsika üldainena:
Alla Jefim ovitš (AA-27), Jek a te rin a  
Tostouhova (AA-27), R udin Kogan 
(MM-27), Paavel K untu  (AA-27), 
V iktor L jadov (AA-27).

Vene keel ü ldainena:
Aavo Seder (MP-42), E duard  Te- 
rass (LR-41).

Saksa keel üldainena:
K üllike TŠesnokov (KÜ-21), Toomas 
K ask (LI-21), R ainer G ornišeff 
(KÜ-21), Elve K ivi (LI-41), Jaan  
Toomeoks (MM-22).

Inglise keel üldainena:
Tiina Vi ja  (TI-4I), N elli T ru ll (KÜ- 
41), T iina Roostalu (LS-21), Ju lia  
Samsonova (LS-27), Urm as Isok 
(MM-22).

Teoreetiline m ehaan ika ü ldainena:
Tõnu M andre (MT-41), Aavo Seder 
(MP-42), Raimo Jaaksoo (EE-41), 
P riit  P a ju la id  (MM-41), Tarm o P ik k  
(EE-41).

Parim ad  eria la tundjad :
Irina  M anžetova (KA-87), M aria 
Kotkas (KA-107), Reet Vellam äe 
(TL-101), Elle Soom esaar (TL-81), 
Udo M aiste (AK-101), V ladim ir Gro- 
mov (AK-81), Toivo Sikk (LA-81), 
Jelena Ovsjannikova (LA-107), Too­
mas Ordlik (LS-101), M ihhail M oro- 
zov (LS-87), V ladim ir M artšenkov 
(AO-107), Ivo V arisk (AO-101), Teo- 
dor L utškovski (TI-8I), Rein P a lu ­
oja (TI-101), Sirje  O jasuu (KO-81), 
Ago Puusaag (KO-81), Lemmo Ein- 
m ann (KÜ-81), T iit Toomsalu (KÜ- 
81), T am ara Boris (TM-87), A nne 
Randm er (TM-81), M ati ... Reim an 
(TE-81), Enno L ekk (TE-101), Vik­
to r Saarn iit (LR-101), N atalja  Belo- 
va (LR-107), A ndres Root (TR-81), 
Reet Bazanov (TR-81), Jaan  Luige 
(AV-101), V iktor Gorbatšov (AV-107), 
L judm illa K udrešova (AJ-87), Vadim 
Ignatjev (AJ-107), A lar L epp (LI- 
101), Tonu L iik (LI-81), A ndres Udal

n-LL-ui -parast m ina esitleva  
džentelmeni sissejuhatavat sõ­
navõttu.»

*  *  *

K ord lapsepõlves lõhkunud  
Charlie Chaplin vitriiniakna. 
Hirmust p istis ta jooksm a, kuid  
kaupluse omanik sai ta  kätte: 
«Jõmpsikas, sa pead klaasi k in ­
ni maksma!» Charlie vastas;i 
«Jah muidugi, ma ju st jooksin  
koju raha järele.» »■■■■■■'

*  *  *

GABROVLASTE JUUREST
«Isa, anna mulle küm m e sto-

(LE-81), T iit Plakk- (LE-81), A ndres 
Arusoo (ET-81), Dago Anton (ET- 
61), T õnu P eipm ann (EE-81), Olga 
Z abotina (EE-108), R u tt Õ unapuu 
(MM-iül), Rein Sisask (MM-101), 
Engo Väljaots (MA-101), Virgo Jan - 
no (MA-101), N atalja  Sentsenko 
(EK-107), Olavi L iim al (EK-81), Tiia 
Paal (EV-101), Svetlana M ihlina 
(EV-87), A ndres K allasvee (MP-101), 
E nn Valdm ees (MP-101), Ülle M üür­
sepp (MT-101), Udo Ja sk a  (MT-101), 
Avo Sink (ED-löl), Toomas Proosa 
(ED-101),

Parim ad  p rak tikand id :
R eet Vellam äe (TL-101), Ardo K am ­
ra to v  (TL-101), A leksander Lisse- 
jenko  (AK-67), A leksander G rigor­
jev  (AK-67), V ahur N ettan  (LA-121 
õ), V ladim ir M alov (LA-107), Igor 
M oskin (LA-87), Olga Ivanova (LA- 
87), A nu Sild (LS-82), Regina Leo- 
nav itšus (LS-81), M aire P ink  (KO- 
101), Ilm ar K asem ets (KO-lOlb Se- 
ra fim a  A ndersone (KÜ-101), Liilia 
Võesa (KÜ-101), N atalia  Samsonova 
(TM-107), N atalia  Vaino (TM-107), 
Džana R obatšenko (TE-87), Enno 
L ekk  (TE-81), V ik tor Saarniit (LR- 
101), Sergei Jereštšenko  (LR-107), 
A iri V ilepill (TR-82), Peep K ruus 
(TR-82), Vadim  Ig na tjev  (AJ-107), 
V ik tor B u ta jev  (AJ-107), V iktor 
GorbatSov (AV-107), Galina Vesse- 
lova (AV-107), A lar Lepp (LI-81), 
Toomas K irsberh  (LI-81), U rm as 
V ellam äe (LE-101),. H illa r Oorn (LE- 
101), A n tti O idsalu (ET-81), M art 
Jä rv ik  (ET-81), Je len a  VoltSek (EE- 
67), N ata lja  K lunduk  (EE-68), L ju d ­
m illa TSebak (MM-88), Valeri Tših- 
ha jev  (MM-108), Agu Riis (MA-82), 
A rvo A ruvee (MA-81), Tõnu K alvik 
(EK-81), A lev tina  'L elkova  (EK-107), 
T a tjan a  K ostrõn ina (EV-87), Mall 
P a lu  (EV-101), E nn  Valdmees (MP- 
81), A avu ö u n  (MP-81), M ärt Riistop 
(MT-81), Udo Ja sk a  (MT-81), -Eve 
R ebin  (ED-61), K ris ta  Sõm erm a 
(ED-61).

Teha ettepanek TPI rektorile 
ära märkida III üleliidulise 

. olümpiaadi «Üliõpilane ja tea- 
duslik-tehniline progress» TPI 
sisese vooru ettevalmistamisel 
ja läbiviimisel tehtud tööd ning 
avaldada tänu järgmistele õp­
pejõududele;

fü ü sik a  ü ld a in en a  — dots. kt.
K . R. Loide; m atem aatika  ü ldaine- 
n a  dots. kt. A, Lõhm us; keem ia 
fx ü ldainena  — dotsendid

ja  E. A rum eel, prof. 
M. V eiderm a; vene keel ü ldainena  — 
ass.N. B ajušk in ; saksa  keel ü ldai­
n en a  — dots. H. B erner; inglise keel 
ü ldainena  — vanem õpetajad  O. Pius 
ja  A. K arusoo; teoreetiline  m ehaa­
n ik a  ü ldainena  — dotsendid  K. K enk 
ja  E. T opnik.

tin kat, ma, tahan läbi teleskoobi 
kuud vaadata.»

«Oota natuke. Kähe nädala  
p ä ra st on täiskuu, siis saad sa­
m a raha eest rohkem  näha!»

*  *  *

K aks sõpra läksid külla. Üks 
neist koputas uksele jalaga.

«Miks sa jalaga lood?» küsis 
teine.

«Las m õtlevad, et m eil on 
käed pakke ja  kingitusi täis, 
siis kindlasti avavad.

% Sirje Lõoke (KÜ-61) ja Anu Lettner (KO-61) ühes keemia- 
teaduskonna laboritest.

RAIVO SILLASOO foto.

Leiundustegevuse ülevaatus
NLKP XXV kongress kavan­

das abinõud NSVL rahvamajan­
duse edasiseks arenguks kvali­
teedi viisaastakul. Leiundustege­
vuse kui tehnika progressi ühe 
peamise tõukejõu intensiivista- 
miseks ja Suure Sotsialistliku 
Oktoobrirevolutsiooni 60. aasta­
päevale vastu minnes korraldab 
TPI ÜLRÜ algorganisatsioon 
koos TPI administratsiooniga 
järjekordse leiundustegevuse 
ülevaatuse.

♦  Ülevaatuse käigus selgita­
takse välja parimad leidurid, - 
ratsionaliseerijad ja allasutused 
eraldi leiutus- ja ratsionalisee­
rimistegevuse alal. Samuti sel­
gitatakse välja parim noor lei­
dur, parim naisleidur ja parim 
leiutis ning ratsionaliseerimis- 
ettepanek. Kokkuvõtted tehakse 
10. jaanuariks 1978.

♦  Kokkuvõtete arvestuspe- 
riood on 1. jaanuarist 1976 kuni 
31. detsembrini 1977. Arvesta­
takse ainult neid prioriteedi - 
tõendeid, positiivseid otsuseid, 
juurutusakte ja litsentsimüügi- 
lepinguid, mis on TPI-sse saa­
bunud arvestusperioodil, kuid 
ei ole arvesse võetud eelmise 
ülevaatuse käigus. Ratsionali­
seerimisettepanekute taotlusi 
arvestatakse tunnistuse välja­
andmise aja järgi.

♦  Iga leiutise või ratsionali­
seerimisettepaneku autor saab 
punkte sõltumata kaasautorite 
arvust.

♦  Allasutuste paremusjärjes­
tuse määramisel summeeritakse 
kõrgharidusega töötajate (ka 
lahkunute) .kogutud punktid ja­
gatakse kõrgharidusega tööta­
jate arvuga antud allasutuses. 
Teise allasutusse siirdumisel

N B !
25. märtsil «Tallinna Polüteh- 
nikus» ilmunud viktoriini 
lahendajatest saavad fortuuna 
tahtel auhinna

AIVAR LEHTMETS, KERSTI 
RIKK, MATI SAKS, KATRIN 
PÕLDSEPP, KAJA KASKOVA, 
RAIVO AAVISTQ.

Auhinnad saadame teie poolt 
näidatud aadressil.

2 p., 
1 p.,

3 p„

võetakse punktid arvesse ainult 
uue töökoha järgi.

^  Kokkuvõtete tegemisel 
lähtutakse järgnevast summee- 
rivast punktitabelist:

prioriteed itõend  l p . ,
positiivne otsivs NSVL. au tori- 

tunn istuse  väljaandm ise kohta  3 p.,
positiivne otsus patend i väl­

jaandm ise koh ta  välism aal
a) esimeses kontro ll- või 

edasilükatud ekspertiisi- 
süsteem iga riigis 4 p.,

b) järgnevates kon tro ll- või 
edasilükatud ekspertiisi- 
süsteem iga riik ides sam a 
leiutise kohta

c) avaldussüsteem iga riigis
ju u ru tam ine  (tõestatud ak­

tiga)
litsen tsim üük

a) patendiga ka its tu d  leiu ­
tis  15 p.,

b) patend ikaitse t m itteom av 
leiutis 10 p.,
dokum entatsiooni - ü le­
andm ise k o rras välis­
m aale edasi antud leiu­
tis  10 p.,

ra tsionaliseerim isettepa­
neku tu nn istus 1 p.

♦  Võrdsete tulemuste korral 
eelistatakse leidurit, kelle leiu- 
tustaotluste positiivsete otsuste 
protsent on kõrgem. Kui ka an­
tud näitajad annavad võrdse 
tulemuse, võrreldakse juuruta­
tud leiutiste arvu.

♦  Välispatente arvestatakse 
ainult sel juhul, kui nende koh­
ta pole otsust kehtivusaja lõpe­
tamise kohta.

♦  Parimaid leidureid 
meeritakse järgnevalt:

2 esimest preemiat ä 100 rbl.
4 teist preemiat ä 75 rbl.
9 kolmandat preemiat ä 50 rbl.
Juhul, kui parima naisleiduri 

ja noore leiduri punktid ei too 
neid esimese viieteistkümne 
hulka, eraldatakse nende pre­
meerimiseks kaks kolmandat 
preemiat.

Parim ratsionaliseerija 
meeritakse 50 rublaga.

pre-

pre-
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